

Redakcja w Lwowie, ul. Sykstyńska 1. 45.

Wydawca: Ludwik Manowski. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Manowski.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: 10.00. Św. Barbary P. Ofiarow. N.M.P. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Manowski. Wschód słońca o godz. 7 min. 3. Zachód 3. 24. Długość dnia godzina 8 min. 21. Uchył dnia od wieczora: 1 min.

Sprawy parlamentarne.

Metoda się stała tamowanie obrad Rady państwa wnioskami nagłymi w sprawach, które nie tylko nie są nagłymi, ale przawnie wcale nie istnieją. Jest to nowy rodzaj obrucy, której wszyscy uroczyście się wypierają. W ten sposób nie dotąd nie zrobiono od początku sesji. Jeżeli dalej tak pójdzie, fatalną okaze się dla państwa czteroprzmiotnikowa reforma wyborcza. Głoszona o niej, iż wprowadzi do parlamentu „prawdziwych” przedstawicieli ludności, jak gdyby wybierani przez kurye byli fałszywymi; wprowadziła zaś do niego takich, którzy dotychczas wcale nie okazali, iż rozumieją potrzeby ludności. Bo niezapreczenie wszystkim jest potrzebna ugoda między połowanami monarchii; żywo obchodzi ona każdą zarobkującą warstwę, każda dotkliwie odczuwa skutki trwającej niepewności; potrzebny jest budżet, potrzebna reforma podatku domowo-czynszowego, potrzebna sanacja finansów krajowych; wszystko to są sprawy, obchodzące w równym stopniu każdego obywatela, a tymczasem do żadnej z tych robót nie można przystąpić, bo porządek dzienny jest zawalony wnioskami nagłymi, których treść czasami gniewa, czasami śmieczy, nigdy nie wywołuje zainteresowania. Ledwie iza upora się z jedną paczką takich wniosków, wnet pojawia się druga, jeszcze większa. Do pomocy tym żart-wniosom z parlamentaryzmu stają interpellacje. Nie ma takiego drobiazgu, o któryby nie interpelowano ministrów. Jest w tem widoczna zła wola. Ślawetna żmuda kolejarzy zaraziła posłów. Nie dają oni pracować Radzie państwa, nie chcą też, aby pracowali ministrowie, lecz żeby się zajmowali takimi drobiazganiami, jak na przykład niegrzeczna odpowiedź jakiegoś urzędnika jakimś obywatelowi. To jest polityka! To praca prawodawcza! W przeszły czwartek było jeszcze 45 niezalatwionych wniosków nagłych, a tymczasem do zamknięcia sesji na święta pozostaje tylko dni dwadziesiąt.

Jest to niezapreczenie unikatem w dziejach wszystkich parlamentów, że sprawy tak ważne, jak ugoda, jak zatwierdzenie kwoty, jak budżet — projekty rządowe pierwszorzędnej wagi — muszą być z inicjatywy poselskiej wekskane na porządek dzienny pod formą wniosków nagłych, bo inaczej nigdy nie byłoby zalatwione.

Więc oto, jako wnioski nagłe, podpisane wspólnie przez wszystkich przesłów klubów, wcielono na porządek dzienny ugody i prowizoryum budżetowe. Obliczono kilkanaście dni temu, że ten tydzień będzie w całości poświęcony drugiemu czytaniu ugody, potem przyjdzie rozprawa budżetowa, a w połowie miesiąca można będzie zacząć ferie, a zwołać sejm. Obliczenie to zawiodło. Dopiero może w piątek przyjdzie kole na wniosek nagły o ugody, więc oczywiście obrady potrwać do 14 b. m., potem prowizoryum budżetowe zajmie tydzień, a tam już będą święta. Zatem — nie z sejmów.

Oprócz mównicy wniosków nagłych w sprawach mikroskopijnych poprzedza rozprawę ugodową dwa nagłe wnioski dość ciekawe, lubo wcale nie nagłe. Jeden — Chocia o zniesienie podatku od cukru. Choc chce, aby ów podatek więcej obniżono, niż projektuje ministerium skarbu. Ciekawy jest ten wniosek z tego powodu, że min. Korytowski utworzył *unclen* między zniesieniem owego podatku a ugodą, zatem podczas rozprawy o cukrze już się pokazuje, jakie jest stanowisko stronnictw względem ugody. Drugi nagły wniosek, postawiony przez Czecha Masaryka, dotyczy wzajemnego ataku obywateli chrześcijańsko-socjalnego na „wolną naukę” uniwersytecką, czyli po prostu na bezwynalność, szerszoną z katedr. Wiadomo, że ta bezwynalność bynajmniej nie jest bezstronnością względem wszystkich religijnych systematów, lecz jest propagandą wyłącznie anty-chrześcijańską. Pod płaszczykiem naukowej krytyki, zupełnie nieskrępowanej żadnymi dogmatami rozwija się z katedr propaganda „etyki indywidualnej”, która pozwala na wszystko.

Na wien katolickim wykazał to ks. Liechtenstein, a p. Luuger, wzięwszy ten sam przedmiot z nieco innego stanowiska, odsłonił skutki tej propagandy bezdogmatyczności: zgrubienie obywateli, opilstwo, bójki i t. d. Złota wolność brykania i „plwania na wszystko” jest konieczność potrzebna tym, którzy wytrwale dążą do spoganienia społeczeństwa. Krytyka obywateli chrześcijańsko-socjalnego zaniepokoiła ich, ponieważ to stronnictwo jest tak silne i tak na swą ludność wpływowo, iż zapewne nie poprzestanie na krytyce, lecz zapragnie zmian w sposobie uniwersyteckiego nauczania. Aby więc wyjaśnić tę sprawę, wystąpił Masaryk ze swym wnioskiem.

Otóż ciekawe jest, jak się tu zachowują stronnictwa, które dotąd stale operowały na gruncie narodowym. Na kosmopolitycznym stali dotychczas tylko socjaliści, wszyscy zaś inni w każdej sprawie przedewszystkiem rozważali jej narodowe znaczenie. Było balansowanie dwóch tak zwanych „bloków”: niemieckiego i słowiańskiego, balansowanie bardzo dyskretne, ponieważ nikt nie jest pewien przewagi i nie chce wdrażać niepewnej walki. Ale w każdym razie zawsze był wyraźny podział na grupy narodowe. Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne weszło w Verband z niemieckimi liberałami, lubo między niem a nimi leży przepaść różnic etycznych, ekonomicznych i naturalnie politycznych. Oczywiście więc motywy narodowy przeszklił tę przepaść. Nawet socjaliści czasami się rozpadają na grupy narodowe. Dopiero więc sprawa, niemająca nic narodowego, sprawa nauki pogańskiej, czy chrześcijańskiej, podnieciona przez Masaryka, z konieczności inaczej podzieliła izbę poselską. Z tego względu ten wniosek nagły przedstawia strony ciekawe.

Oczywiście, oprócz teoretycznych rozpraw i oświadczeń niczego nie można się spodziewać. Zatem niechby ta dyskusja nie wniosła niepotrzebnego rozdrażnienia i nie zajęła zbyt wiele czasu, którego zostało bardzo mało. Tę tylko trzeba życzyć Radzie państwa, bo jeżeli w porę nie uchwali ugody i prowizoryum budżetowego, oraz kwoty, ustalonionej tym razem przez deputacje kwotowe nie na rok, jak to bywało dotąd, lecz na wszystkie lata aż do roku 1917-ego, ustanawiając taki stosunek, że Austria będzie płaciła 63-6, a Węgry 36-4, — to sama zadekretuje o swej niezdolności do pracy. Parlament czteroprzmiotnikowy nie zda matury, a to może mieć doniosłe następstwa.

Deklaracja rządu rosyjskiego.

P. Stolypin przedstawił dumie program rządowy. Pocięszył „prawdziwych Rosyan”, zapewne nieco zmartwił paździczników i odpowiedników, a rozdrażnił wszystkich innych. P. przez radę mówił w piątek zupełnie inaczej, niż 19 ego marca, kiedy swój program przedstawił drugiej dumie. Wówczas zaczął słowami: „Państwo nasze musi być przeobrażone w konstytucyjną i do tej doniosłej pracy jesteście państwo powołani wola monarchii, jako przedstawiciele narodu”. Te słowa zabarwiły całą ówczesną deklarację rządu. Wynikało z niej, że duma jest instytucją prawodawczą, a rząd chętnie spełni jej wskazówki, o ile one będą odpowiadały istotnym interesom państwa. Terazniejsza deklaracja p. Stolypina brzmiała zupełnie inaczej. Nie ma w niej najmniejszej wzmianki o konstytucji; sam ten wyraz ani razu nie był wymówiony; natomiast bardzo wyraźnie nakreślił szereg granic działalności dumy, jako instytucji, wypowiedzianej tylko opinii, a mającej prawo rozrządzać budżet. Ten przemówienie było takie, że się czuło przewagę rządową nad dumą, zepchniętą na stanowisko instytucji drugorzędnej, nieaktywnej, rządowej, nawet niepostulatowej, ale jakby petycyjnej. Więcej i więcej, niż wymagała treść deklaracji, używał p. Stolypin wyrazów „samowładca wszechrosyjski”, a oczywiście czynił to dla silnego wrażenia w umyśle słuchaczy, że duma jest tylko doradczą. Podkreślił wielkorosyjski charakter państwa, które musi pozostać niepo-

dzielne wewnątrz, jednolite pod każdym względem. O narodowościach nierosyjskich i o ich potrzebach, zaznaczonych w ostatnich latach bardzo wyraźnie, nie wspominał ani słówkiem, jakgdyby tych narodowości wcale nie było. Kiedy rzekł, że jest zamiar zaprowadzić wybieralne rady miejskie i rady powiatowe tam, gdzie ich nie ma, to użył takiego określenia: „Niektóre graniczne okolicie”. To lekceważenie narodowości nierosyjskich jest zgodne z hasłem nacjonalistycznym „prawdziwych Rosyan” i jest oparciem się o bagiety i moc urzędów administracyjnych, ponieważ taka ekluzywność nie da się inaczej utrzymać w państwie, w którym na 130 milionów ludności jest wielkorosyan tylko 54 milionów. Deklarację swą w drugiej dumie zamknął p. Stolypin okrzykiem: „Nie nastraszycie!” — piątkową tak ułożył, aby mówiła: „Zalawiliśmy!”

Dość musimy, że deklaracja zawiera nieścisłość wyraźną zapowiedź zniesienia niezawisłości sędziów, nadanej im jednym z przeszłorocznych ukazów, a zakazu urzędnikom państwowym brania udziału w życiu politycznym stronnictw. Ta niewyraźna zapowiedź doprowadziła następnie do sceny, o której wspominał wczorajszy telegram tak niecisłe, że uważamy za właściwe opisać ją dokładnie, gdyż ona właśnie charakteryzuje nastroj dumy.

Nad deklaracją rządową zaczęła się rozprawa, a była z początku blada. Hr. Bobryński i Markow — obaj z prawicy — parafrazowali słowa p. Stolypina, chwaliłi go, zalecali „wymieść z Rosyi” rewolucjonistów. Wódz paździczników Guczkow dziękował carowi za pozwolenie dumie brać udział w opracowywaniu ustaw i kontrolowaniu wydatków. Socjalista Pokrowski powiedział tylko te słowa: „Stwierdzamy fakt, że terazniejsza дума jest przeciwrewolucyjna i że w walce z narodem zwyciężyła biurokracja”. Prawica, bijąc oklaski, zaczęła wołać: „Tak, tak! Zwyciężyła na zawsze!” A na to rzekł Pokrowski: „Właśnie chcę powiedzieć, że krótkie to będzie zwycięstwo i że znowu wstaną dni krwawe...” Tu prezydent głos mu odebrał.

Przemówił następnie p. Dmowski. Z przyjemnością, z wielkim zadowoleniem stwierdzamy, że mówił bardzo spokojnie, rozważnie i rozsądnie, a krótko. Oświadczył, że deklaracja rządu nie zadowoliła Polaków, bo nie zawierała najważniejszych zmian i koniecznych reform. Rząd, pokonawszy rewolucję, sędzi widocznie, że może spocząć na laurach. A tymczasem na odpoczynek nie ma czasu. Aby trwał spokój państwa, trzeba usunąć przyczyny zaburzeń, a więc potrzebna reforma. Lekceważenie potrzeb kulturalnych — to najpoważniejsza droga do niezadowolenia, które łatwo może się przerozodzić w rewolucję. System biurokratyczny odznacza się tem lekceważeniem. Niech za dowód posłużą to, że w Warszawie więcej było szkół w r. 1822-gim, niż jest ich teraz. Rząd zepchnął Polaków na stanowisko obywateli klasy podrzędnej i nawet nie raczył powiedzieć, czemu oni na to zasłużyli. Rzeczywiście trudnoby to było powiedzieć. Polacy też nigdy się nie pogodzili z takim położeniem.

Po p. Dmowskim krytykował deklarację kadet Maklakow, uderzając głównie na zapowiedź zniesienia niezawisłości sędziów. P. Stolypin żądał głosu, aby mu odpowiedzieć, lecz zbył go krótką uwagą, że przecież i we Francji zniesiono niezawisłość sędziowską, poczem długo polemizował z p. Dmowskim, nie odpierając jego zarzutów, jeno wyszczególniając „polskie marzenia”, przyczem rzekł, że Polacy sami nie chcą szkół, skoro nie chcą uczyć się w nich po rosyjsku. Za to prawica dała mu brawo, a lewica tak halasowała, że przzerwano posiedzenie.

Następnego dnia pierwszym mową był kadet Rodiczew. Nawiązując do wczorajszych drwin p. Stolypina, rzekł on te słowa: „Dokąd rząd chce zapędzić naród polski? Zyczenia Koła polskiego są słuszne, a wypowiedziano je tak przyzwycię, że zasługiwałyby przynajmniej na przyzwycię odpowiedź. Dotąd postępowanie rządu z Polakami nazywali ucziwi Rosyanie

zyciem „murawjewowskich krawatów”. Teraz wypadnie mówić, że robimy dla nich „stołypinowski koltier”.

Ledwie Rodiczew wyrzekł te słowa, powstała piekielna wrzawa. Stołypinowi zrobiono awantury, rozprawa przzerwano, a na wniosek prezydenta Chomiakowa wykluczono Rodiczewa z izby na dni 15-cie.

Dziś znowu toczy się rozprawa nad deklaracją.

Korespondencye.

Wiedeń, 2 grudnia.

(Wyrozenie przez rząd akeji clem upaństwowienia trzech kolei czeskich. — Spisek obstrukcyjny w Izbie. — Właściciele domów grozą podwyższeniem czynszów.)

(y). Kwestya dalszego upaństwowienia kolei prywatnych w Austrii weszła odrazu w stadyum bardzo aktualne. Ministerium kolei żelaznych wezwało bowiem tymi dniami zarządy trzech najważniejszych kolei czeskich, a mianowicie Towarzystwa kolei państwowej (Staatsbahngesellschaft), czeskiej kolei północnej i południowo-północno-niemieckiej kolei łączącej, ażeby zamianowały swych pełnomocników do przeprowadzenia z rządem rokowań co do wykupna tych kolei. W tym tygodniu jeszcze zbiorą się rady zawiadowcze owych kolei, celem zamianowania tych pełnomocników, a prawdopodobnie już z początkiem przyszłego tygodnia rozpocznie się rokowania o wykupno. Uderzającym jest to, że kolei północno-zachodniej i nadlabijskiej nie wezwano do zamianowania swych delegatów, co wskazuje na to, że rząd nie myśli spełniać wygórowanych warunków, stawianych przez akcyonaryusz tych kolei, lecz przez nabycie owych trzech innych kolei czeskich, które w znacznym mierze przeryniają okolice, należące do terenu eksploatacyjnego kolei północno-zachodniej i nadlabijskiej, zamierza rozpocząć ostrą walkę konkurencyjną z temi przewoźnictwami, której rezultatem będzie zmuszenie ich do obniżenia swoich wygórowanych żądań.

Z owych wspomnianych na wstępie trzech kolei, do których upaństwowienia zabiera się rząd, największe znaczenie ma Towarzystwo kolei państwowej, czyli Staatsbahn. Prowadzi ona bowiem od granicy węgierskiej przez najwęższe centra ruchu handlowego, jak Wiedeń, Berno, Pragę i Uście (Aussig) do granicy cesarstwa niemieckiego. Długość głównej linii, tudzież jej odgałęzień wynosi 1.370 kilometrów. Długość zaś czeskiej kolei północnej wynosi 348 kilometrów, a południowo-północno-niemieckiej kolei łączącej 285 kilometrów. Kapitał akcyjny Staatsbahn wynosi 244 milionów koron i rozdzieleniu jest na 550.000 akcji, wartości nominalnej po 500 franków. Nadto są w obiegu obligacje pierwszeństwa tej kolei na sumę 880 milionów koron. Jak widzimy tedy, wymaga wykupno tej kolei kapitał przeszło miliard koron. Kapitał akcyjny czeskiej kolei północnej wynosi 28 milionów koron, a suma obligacji pierwszeństwa 62 milionów, zaś kapitał akcyjny południowo-północno-niemieckiej kolei łączącej 31 milionów koron, a obligacji pierwszeństwa 43 milionów koron. Co do wszystkich trzech kolei wybiera rząd procedur wykupna nie na podstawie koncesji, lecz na podstawie dobrowolnej umowy. Owoż co do owych dwóch mniejszych kolei rokowania pójdą zapewne całkiem gładko, gdyż za podstawę ceny wykupna wzięty zostanie gwarantowany przez państwo roczny dochód. Natomiast ogromne trudności przedstawia sprawa wykupna Staatsbahn. Akcyonaryusze będą zapewne żądali, ażeby wykupiono ich kolei na podstawie dokumentu koncesyjnego z roku 1855, w którym powiedziano, że za park przewozowy, tj. lokomotywy i wagony musi państwo zapłacić osobno. Natomiast rząd opierać się będzie na postanowieniach umowy dodatkowej z r. 1882, zawartej po upaństwowieniu węgierskiej części linii Staatsbahn, w której to umowie niema przewidzianego oddzielnego wykupna parku

przewozowego. Rząd domagać się będzie, ażeby pełnomocnicy kolei naprzód wymienili swoje warunki, a rząd dopiero potem poda swoje warunki finansowe, które, różniąc między jedną a drugą częścią będzie ogromna, gdyż akcyonaryusz na podstawie bilansu za rok 1906, wykazującego czysty dochód w sumie 33.380.000 koron, domagać się będą przyznania im renty rocznej, odpowiadającej przynajmniej temu dochodowi, natomiast rząd zdecydowany jest podobno ofiarować rentę w sumie najwyżej 25 milionów koron rocznie, powołując się na to, że zarząd kolei od szeregu lat umyślnie nie robił potrzebnych inwestycji, aby zamknąć bilanse jak najwyższym dochodem.

W samą porę jeszcze zgłoszono w Izbie poselskiej ze strony węgierskiej, pragnącej pozytywnej pracy parlamentarnej, wnioski nagłe, domagające się bezwzględnego wzięcia na porządek dzienny dwóch najważniejszych konieczności państwowych, tj. ugody węgierskiej i prowizoryum budżetowego. Gdyby się bowiem spóźniono choćby o parę godzin tylko, już zastanowiłby porządek dzienny zatarasowany na parę miesięcy naprzód i chyba rozwiązanie Izby poselskiej byłoby niemożliwe. Nagle bowiem wytworzyła się koalicja obstrukcyjna, złożona z czeskich radykałów, Serbokroatów, syonistów i moskalofiliów i wniosła odrazu aż 37 nagłych wniosków w nadziei, że przez to uda się udarmić niehwalenie prowizoryum budżetowego i ugody. Zamać jednak nie udało się, gdyż jak zamierzali, wnioski nagłe, żądające wzięcia pod obrady ugody i prowizoryum budżetowego zgłoszono o parę godzin wcześniej. Powstania tego spisku obstrukcyjnego będzie miało prawdopodobnie ten skutek, że po zlatwieniu ugody i prowizoryum budżetowego sesya parlamentarna zostanie zamknięta a nie tylko odroczone, bo przez zamknięcie sesji, spłana z porządku dziennego wszystkie wnioski nagłe i inne przedłożenia. Dla ludności płaćcej podatki będzie to bardzo dobre z tego względu, iż wolewio nie będą pobierali za czas ferii dyet. W przyszłości zaś zaraz na początku każdej sesji, aserkulować będzie rząd w ten sposób uchwalenie konieczności państwowych, że równocześnie z wniesieniem odnośnych przedłożeń, postawi się o postawienie nagłych wniosków, żądających bezwzględnego wzięcia ich pod obrady.

Tutejsze stowarzyszenie właścicieli realności, chcąc wywrzeć nacisk na ministra finansów, aby jak najrychlej wniósł w Izbie przedłożenie w sprawie zniesienia podatku domowo-czynszowego uchwalono rezolucję, w której grozi, że jeżeli przedłożenie to nie zostanie bezwzględnie wniesione, w takim razie wszyscy właściciele domów podwyższą swym lokatorom czynsz, co wobec panującej drożyzny może doprowadzić do katastrofy.

Rada państwa.

Wiedeń. Minister skarbu dr. Korytowski przedkłada projekt ustawy obniżającej podatek od cukru.

Socjaliści stawiają dwa nagłe wnioski w sprawie zniesienia rozporządzeń cesarskich o podatku od cukru, oraz w sprawie wydzielenia wydziałów teologicznych z uniwersytetów.

P. E. r. b. (z niemieckiego stronnictwa ludowego), s. Stojan (proboszcz i członek stronnictwa katolickiego czeskiego) i Stapiński cofnęli swe wnioski nagłe. P. Hajn (czeski socjalista, dziennikarz) uzasadnia nagłość swego wniosku w sprawie postępowania organów rządowych przy demonstracjach przeciw drożyznie środków żywności. Mówi po czesku przez 3 godziny. Po nim również po czesku przemawia p. Lisy (czeski socjalista, nauczyciel szkoły ludowej).

Po jego długiej mowie obrady przzerwano. Przeszło 7-godzinne posiedzenie wypełnił więc wyłącznie czeskie mowy czeskich socjalistów.

Edward S. r. a. n. s. k. y. (wzszedniemiec, inspektor Zakładu ubezpieczeń od wypadków) wskazuje na przeprowadzoną na ostatnim posiedzeniu Izby dyskusję polską i na niedzielną demonstrację we Lwowie, gdzie na wiecu w

Maciej Lubicki.
ZŁOTA NIĆ.
POWIEŚĆ.
CZEŚĆ PIERWSZA.
(Ciąg dalszy).
Po za maniewatem swem Brankowski był zresztą człowiekiem zupełnie dobrym, lecz biernym i niedołęga, w zupełnej moralnej zależności od małżonki swej, pani Eufrozyny, która, jakby dla przeciwstawienia, była jednostką duchowo silną, o umyśle dość nawet wyrobionym, przytem o charakterze nieznosnym, naturze złej, pozbawionej miękkości kobiecej, bez dobrotliwej serca.
Pani Eufrozyna nie cieszyła się bynajmniej sympatją sąsiadów, którzy jednak bywali w Zaworinicach, bo poczęła ich tam dobra kuchnia, wystawność i pewien ton wielkopanski, który wyłącznie nadawała domowi pani Brankowska, umiejąca żyć z ludźmi w granicach salonu i tego, co „wypada” i „nie wypada”.
W przeciwnieństwie z mężem interesująca się wszystkim, z wyjątkiem polityki, pani Eufrozyna była czasem dla gościa prawdziwym źródłem i oazą wśród pustyni, gdzie rad ucieszył przed politykomańią jej czcigodnego małżonka.

Umiała też być bardzo dobrą gospodynią, — trzymała w korbach całe gospodarstwo domowe — despotyczna, nie znosiła oporu w niem, tak w kwestjach donioślejszych, jak i w drobiazgach.
Pan Hipolit, zarówno jak i inni, nie sprzeciwiał jej się nigdy. Wszystko, co robiła, mówiła — było z góry uznane za dobre. Wobec żony Brankowski nie miał formalnie żadnego zdania, a że zdanie to nie wkrazało nigdy w zakres jego przekonań politycznych — żył więc małżonkowie zgodnie; ona rozkazywała, — on słuchał.
Bał się jej nawet skrycie, a głos żony przenikliwy, dobitny, ostry i stanowczy, wprawiał zwykle pana Hipolita w niepokój i rozdrażnienie.
Tak stało się i dzisiaj. Brankowski, obrzucony gazetami, zakreślając ołówkiem jedne i toż same telegamy, porównywał je właśnie ze skupieniem, gdy nagle drgnął gwałtownie.
W przyległym pokoju posłyszal słowa żony, wyrzeczone do lokaja gniewnym głosem:
— Żeby Jan pamiętał, iż, jeśli jeszcze raz jeden powtórzy się to niedbalstwo, straci Jan u mnie miejsce. W przeciagu godziny fora za dwora! Zrozumiałeś?
— Mogę i dziś odejść, proszę pani...
— Milcząc, kiedys ja mówię! — krzyknęła pani Brankowska i tupnęła nogą, tak silnie, że aż się zatrząsły kryształowe ozdoby, wiszące u kandelabrow w pokoju, gdzie siedział jej małżonek.

Pan Hipolit przerwał czytanie i niespokojnym wzrokiem spojrzal w stronę przyległego pokoju.
Po chwili we drzwiach ukazała się pani Eufrozyna. Ubrana w modną suknię, o tali jeszcze wiotkiej i twarzy dość pięknej, choć już obramowanej siwymi włosami, pani Brankowska robiła zdaleka wrażenie njujące dobrze ułożonej damy. Spojrzeniem ciemno-stalowych oczu, złem jeszcze, a jednocześnie pogardliwym, obrzucała siedzącego w oknie męża. Trzymany w ręku list rzucała na gazetę, rozłożoną przed Brankowskim. Pan Hipolit patrzył wciąż na żonę niepewnym, wystraszonym wzrokiem.
— No, cóż się tak na mnie zapatrzył? — zachnęła się pani Eufrozyna. — Ot, lepszy węz i przeczytaj! — wskazała list porzucony.
— Do mnie?
— Rozumie się! A wiesz od kogo? zobacz. Brankowski spojrzal na kopertę.
— A! od Toli!...
— Od Toli! — przedrzeźniała ironicznie pani Eufrozyna. — Dziwię się tylko, że ta głupia dziewczyna ma jeszcze czelność pisać tu do kogoś! No, czytajże! — rzuciła nerwowo, zadzwoniwszy licznymi brauseletkami, zdołającemi jej podługą, wypieszczoną rękę.
Pani Eufrozyna zniemiernie była ciekawa, co pisać mogła zmieniona przez nią młoda dziewczyna, jeśli zaś listu nie skomfiskowała i nie przeczytała sama, zawiązać to tylko

można było zakorzeniwie w niej zassdom przyczynności i *savoir vivre*, które zazwyczaj staczały bój w duszy pani Eufrozyny z despotyzmem jej charakteru.
Pan Hipolit tymczasem posłusznie otwierał już kopertę i list rozwijał. Począł czytać z wolna:
— Kochany wuju i opiekunie!...
— Przeczytaj i powiedz treść... Nie ciekawa jestem lamańców stylizacyjnych tej gaski! — rzuciła przez zacisnięte zęby pani Eufrozyna.
I wyszła z pokoju, szelazując jedwabnymi podszewkami.
Pan Hipolit zagłębił się w czytaniu pisma Toli.
Okno, położone na pierwszym piętrze domu było otwarte. Na dworze promienił cichy, jesienny dzień. Z tej strony dworu Zaworinickiego widać było wznoszące się katem w tyły ogrodu szerokie, zaorne wzgórze. Po nad jarem, po spadziostoci jego snuły się w jedną i drugą stronę białe sylwetki robotników z workami, przewieszionemi przez plecy... Wahadłowym ruchem ręki rozsypanyli oni ziarno, a w ślad za nimi sęgały leniwo brony, zasypujące przysły płon ziemia.
Od pół oddzielone dużą łąką, falowały wierzchołki drzew rozległego parku Zaworinickiego. Gdzie niedzista zieleńią jeszcze świerki i brzozy, ogólny jednak kolor ogrodu był złoto-czerwony. Skąpiane w promienach słonecznych drzewa, pochylały się lekko, koro-

ny ich poruszały się od wiatru, który niósł aż tutaj ich szum jednostajny, rzewliwy...
Po za parkiem bliła gładka tafła jeziora. O populudniowej porze na jeziorze było zupełnie sennie i cicho. Czasem przepłynęła w dół maleńka łódka, zmierzając ku rzeczulce, wpływającej do jeziora, niekiedy poderało się gdzieś daleko stado dzikich kaczek lub gromada swojskich wypłynęła na środek wody. Przy brzegu kobieta wiejska prała bieliznę, uderzając miarowo kijanką.
Skończywszy czytanie listu pan Hipolit obójnym wzrokiem objął sielski, cichy kraj-obraz.
Zamyślony, stukał palcami o stolik, zadziwiony treścią pisma.
Lubił Tole więcej, niż sam przypuszczał. Oko jego przyzwyczoilo się do widoku młodej, uśmiechniętej twarzy, do łagodnego obejścia dziewczęcia i swobodnej rozmowy, w której polityka zajmowała wiele miejsca, Tola bowiem nie mając z kim obcować w Zaworinicach — z panią Eufrozyną nie cierpiała się wzajemnie — gawędziła chętnie z Brankowskim o jego ulubionym przedmiocie, czytając nawet w tym celu z wielką uwagą gazetę.
Niespodzianie jej zniknięcie zmartwiło bardzo pana Hipolita, co więcej wytrąciło go chwilowo z równowagi jego egoistycznego *fa niente*.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Znaną Restaurację w Hotelu Krakowskim objął Piotr Wendl. Piwo piżneńskie. Wina najlepszej jakości.

uchwalonej rezolucji wezwano polską reprezen- tacyjną w Izbie posłów do przeszkodzenia temu, aby Sejm pruski uchwilił pruską ustawę o wy- właszczeniu. (Żywe przerywanie).

Breiter: Przecież pan nie jesteś Prusa- kiem!

Stranyski: Jestem Niemcem, a naród niemiecki na całym świecie jest jeden.

Wicepr. Zaczek prosi mówcę o wysta- sowanie zapytania.

Stranyski: Na ostatnim posiedzeniu Izby wolno było innym wygłaszać mowy o pruskiej ustawie o wywłaszczeniu, muszę i ja mieć prawo uzasadnienia mego zapytania.

Wicepr. Zaczek powtarza swe upo- mnienie.

Stranyski: Oto podczas demonstracji lwowskiej posunął się tak daleko, że spalono na ulicy karykaturę cesarza niemieckiego i to się dzieje w państwie tak zaprzyjaźnionem z państwem niemieckim. Z powodu tych zająć które są o wiele ważniejsze, jak wszystko, co dziś w Izbie mówiono, zapytuje mówca przed- wodzącego, czy żebecze poprosić prezydenta ministrów, aby jak najszybciej odpowiedział na wniesioną dziś interpelację Malika, Ira i tow., gdyż konieczna jest oświadczenie się rządu w tej sprawie. (Różne okrzyki).

Wicepr. Zaczek oświadcza, że jeżeli Stranyski chce u prezesa gabinetu urgować od- powiedź na interpelację, to może wprost prezy- denta ministrów interelować, ale ja — po- wiada — tu nie jestem po to, aby podobne zapytania doręczać ministrom.

Pos. Markow żali się, że z wręzonej przez niego petycji w rosyjskim języku wy- drukowano w protokole stenograficznym tylko tytuł, a nie umieszczono tekstu dosłownego, gdyż był on napisany rzekomo w niekrajowym języku.

Pos. Staruch (włoszcianin ze Slobody Złotej pod Brzezanami, przedtem wachmistrz żandarmeryi): Kłamstwem jest, aby jakaś gni- na w Galicji wniosła w tym języku pety- cyę.

P. Markow zapewnia słowem honoru, że przysłał on tę petycję z Galicji; zapy- tuje prezydenta, dlaczego nie wydrukowano jej w protokole dosłownie, czy prezydent na przy- szłość gotów temu nadużyciu zapobiedz.

Wicepr. Zaczek oświadcza, że zawiado- mi prezydenta o tem.

Koniec posiedzenia o godz. pół do 11-jej w nocy.

Wieści. Na początku wczorajszego posie- dzenia wzięli postawie wszechniemiecy: Iro i Malik interpelację do prezesa gabinetu z po- wodu niedzielnich demonstracji ulicznych w Lwowie. Mianowicie zapytują p. prezydenta ministrów, jak mogła policja dopuścić do tego, żeby demonstranci urządzali uliczne mani- festacje przeciw mocarstwu związanemu soju- zcem z Austrią, palili orla pruskiego i portret cesarza Wilhelma i jakie obrażonemu sprzy- mierzeńcowi monarchii ma zamiar dać zadęko- nuczanie minister spraw zewnętrznych?

Z antypolskiej komisji sejmku pruskiego.

Berlin. Komisja sejmowa, wybrana dla rozpatrzenia przedłożenia przeciw Polakom, ze- brała się wczoraj na pierwsze posiedzenie. W dyskusji generalnej konserwatyści krytyko- wali powolne postępowanie komisji koloniza- cyjnej przy zakupie ziemi. Narodowi liberali oświadczyli, iż koniecznym jest obniżenie zbyt wysokich cen ziemi. Polacy przedstawiali, że ceny są możliwe i ostrzegali przed wprowadze- niem w życie ustawy o wywłaszczeniu. Mi- nistrowie zapewnili, że nie mają wcale zamiaru obniżania teraźniejszej ceny ziemi. Cena ziemi ustaloną będzie według ustawy z r. 1874; usta- wa o wywłaszczeniu konieczną jest dla dalsze- go podwyższenia czynności komisji koloniza- cyjnej. Jeden z zastępców konserwatywistów złożył imieniem większości swej partii oświadczenie, że ona tylko wówczas będzie mogła w projek- cie rządowym, jeśli przedtem przeprowadzo- ną będzie reorganizacja komisji koloniza- cyjnej, jest ustawą o wywłaszczeniu będzie rzeczowo stosowaną i gwarantowane będą zarządzenia ochronne dla granicznych krajów przeciw Polakom. Minister rolnictwa oświad- czył gotowość wydania zarządzeń co do reor- ganizacji komisji kolonizacyjnej.

Mówcy z centrum katolickiego i z obu grup wolnościowych zajęli stanowisko przeci- wne ustawie.

Na zapytanie jednego z posłów wolno- konserwatywnych, minister sprawiedliwości o- świadczył, że rząd pracuje obecnie nad przed- położeniem, które położy kres działalności pol- skich banków parcelacyjnych, a również ma zamiar w prowincjach wschodnich przy współ- udziale finansów państwowych utworzyć in- stytucyje, któreby słabszym gospodarce nie- mieckim właścicielom ziemskim w Poznaniu i w Prusach zachodnich popierały i pomagały im w spłaceniu długów.

Sejmik relacyjny.

Z Tarnobieżana nam piszą: Zapowiedziane przez hr. Stanisława Tar- nowskiego sprawozdanie poselskie wywołało tu wielkie zainteresowanie. Tymniece przybyli okoli- żności włościanie, wiele osób z inteligencji i z wśród duchowieństwa. Nie brakło też izraeli- tów, którzy tu są żywymi stronnikami hr. Tarnowskiego. O godzinie 10 w sali Rady po- wiatowej utworzył zebranie marszałek Horo- dnyński, który powitał serdecznie przyby- łych, wezwął do konstituuowania zgromadze- nia. Dokonaano jedynomyślnego wyboru: prze- wodniczącym p. Horodnyńskiego, na zastępcę jego powołano p. Słonkę, na sekretarza pp. Jó- zefa Wiegka z Sucharzewa i Kolodziejca.

Następnie zabrał głos poseł Tarnowski. Sprawozdanie jego, aczkolwiek obszerne i wy- czerpujące, potrafiło swą jasną treścią skupić uwagę słuchaczy przez dwie godziny. Na pier- wszym miejscu umieścił poseł Tarnowski spra- wę finansów krajowych, które nie rosłą w miarę zapotrzebowania. Podniesiono podatki do podatków, szukano innych jeszcze źródeł do- chodów, lecz pomimo to wydatki przewyższają dochody. Regulacja rzek i potoków, melioracy- a, rozszerzenie sieci komunikacyjnej i budowa kolei, pochłonięły już znaczne sumy i wymaga- ją nadal hojnej ręki. Na powiększenie wyda- tków wpływają zwłaszcza wydatki na cele oświaty ludowej i na polepszenie bytu tych, którzy ją szerzą. Wydatków na cel powyższy nie oszczędzi Sejm, mimo trudności finansowych.

Sejm, uchwalając wydatki, musi stać na sta- nowisku równowagi budżetowej; musi liczyć się nie tylko z tem, czego potrzeba, lecz także z tem, co można.

Następnie przeszedł mówca szereg ustaw sejmowych, jak: ustawę o włościach rentowych, ustawę o sadzeniu drzew przydrożnych, ustawę o użyciu nadwyżek osetkowych z kas siero- cych na fundusz sierocy, zmienioną ustawę konkurencyjną kościelną, ustawy o regulacjach rzek i melioracyach, ustawy o konserwacji obwałowania brzegów Wisły i Sanu w naszym powiecie, zmienione ustawy budownicze. Szer- sze omawiał sprawę parcelacji, ustawy dro- gowe, które przyniosły włościom znaczne ulgi w świadczeniach, i sprawę polepszenia bytu nauczycielstwa ludowego. — Na budowę szkół uchwalil Sejm 10-milionowy kredyt, przeznac-zony na zasiłki dla funduszów szkolnych miej- scowych. Bardzo ważną jest uchwalona i san- kcyonowana zmiana ustawy o Radzie szkolnej krajowej w kierunku rozszerzenia jej kom- petencji, np. w mianowaniu inspektorów szko- lnych i nauczycieli szkół średnich. Pochodząca z ostatniej sesji sejmowej ustawa lówiecka za- wiera postanowienia, szczególnie dla włościan korzystne.

Omawiając zmienioną ustawę lówiecką, nawiasowo nadmienil mówca, że poseł z sąsied- niego okręgu mieleckiego Krempa, przemawia- jąc w dyskusji nad ustawą lówiecką, widocznie źle poinformowany, poczynił p. hr. Tarnowski-emu bardzo daleko idące zarzuty. Pos. Tarno- wski nie uważał za stosowne przeciwko zarzu- tom tym bronić się w Sejmie, ale tu wobec naocznych świadków i najbliższych interesowań w tej sprawie, odczytał swą stenogramu us- tępę przemówienia posła Krempy, wykazywał niesłuszną i tendencyjność zarzutów. Powo- łuje się na to, że za szkody urządzone przez zwierzynę, zawsze płać odeszkodowania, a w bie- żącym roku od wiosny do 15 września wypla- cila administracja leśna za takie szkody sumę 9220 kor., a nadto 856 kor. stróżom, najętym dla strzelania i odpędzania dzików z pól wło- ściańskich.

W dalszych wywodach dotknął mówca drenażowania gruntów włościańskich, kolczyk- owania świn, ubezpieczenia bydła. Sejm czyni usilne starania, by żupy solne galicyjskie od- dał rząd w dzierżawę Wydziałowi krajowemu. Dzięki tym staraniom sól teraz jest tańsza, a w razie pomyślnego ich załatwienia cena tego ważnego artykułu spożywczo jeszcze więcej się obniży.

Ze spraw lokalnych, najważniejszą jest sprawa założenia szkoły realnej w Tarnobrze- gu, która dzięki staraniom posła Tarnowskiego zostanie według wszelkich prawdopodobieństw pomyslnie załatwioną, bo na wniosek Rady szkolnej wstawiona będzie w budżecie na rok 1909 odpowiednia kwota na cel powyższy.

Wymieniwszy jeszcze kilka spraw lokal- nych, które poseł Tarnowski usilnie popierał, przyszedł on do omówienia zamierzonej reformy ordynacyj wyborczej. Gospodarz, osiadły na roli — zdaniem mówcy — powinien mieć wię- kszce prawo głosowania, niż nie posiadają- cym młody parobek. Mówca podnosi naciskiem, że hasło czteroprzydniowego prawa gło- sowania do Sejmu, wyszłe także od Rasinów, byłoby zgubą polskości Sejmu, co udowodnia datami ze statystyki narodowościowej galicyj- skiej. Mogłoby dojść do podziału Galicji na zachodnią i wschodnią, każdą z odrębnym Sej- mem, czego żaden Polak pragnąć nie może. Zasady naszego posła w tej kwestyi są nastę- pujące: 1) Uważa za rzecz konieczną uchwalenie reformy wyborczej w bieżącym jeszcze ro- ku, więc z końcem teraźniejszej kadencji; re- formy, dającej prawo głosowania tym, którzy go dotychczas nie mieli, a wobec zmieni- onych stosunków i podniesienia się oświaty mieć po- winni; 2) pragnie, aby Sejm pozostał polskim; 3) uznaje, że wszystkie stany powinny być w Sejmie reprezentowane, a w szczególności rolnicy i włościanie, sądzi jednak, że Sejm pod względem poziomu inteligencji nie powinien się obniżyć, by mógł spr stać wielkim swym zadaniem. Definitywne zatwierdzenie reformy wy- borczej zależy od układow z Rasinami i od u- względnienia życzeń ludności wińskiej. Dospel- nienia tych warunków trzeba dążyć wszystkimi siłami.

Jako prezes Towarzystwa rolniczego i ja- kolo rolnik, uważa p. poseł Tarnowski za swój obowiązek omówić sprawę towarzystw rolni- czych, których działalność skierowaną jest ku polepszeniu gospodarstw zarówno większych, jak mniejszych. Między innymi udało się dzie- ciu interwencji przydzium Towarzystwa Kółek rolniczych przeprowadzić porozumienie i zbli- żenie się między Towarzystwem gospodarskiem a Towarzystwem Kółek rolniczych, które wstępu- ją teraz do Towarzystw rolniczych okręgowych w charakterze członków, uzyskując w ten spo- sób z jednej strony możność autonomicznego wpływu w organizacyi towarzystw rolniczych, a z drugiej strony możność wydawniczej ko- rzystania z działalności tychże towarzystw na polu podniesienia gospodarstwa wiejskiego.

Na zakończenie dodał mówca parę słów o stosunku swoim do włościan tutejszych w ży- ciu prywatnem i interesach. Pragnie, by stosu- nek ten polegał na porozumieniu się i na ży- celiwym współdziałaniu w interesach agrar- nych, które identyczne są u wielkiego, jak i małego rolnika. Równoległy, dobrze zrozumu- ny interes wspólny polega na wzajemnem po- trzebowaniu się, które hr. Tarnowski szerzej wyjaśnia i istnieje tegoż faktycznie wykazuje.

Wezwaniem do utrzymania tej panującej tu zawsze i od dawna harmonii, o ile jej tu i ówdzie w ostatnich czasach obraza skodziła agitacya nie psuła, kończy poseł swą mowę wśród łucznych oklasków.

Następnie rozpoczęła się ożywiona i wy- czerpująca dyskusya, w której zabierali głos powożący obywatela tutejsi i chłopci. P. sędzia Bochniewicz wyraził uzna- nie pracy poselskiej posła hr. Tarnowskiego. P. Lopa tyński, dyrektor szkoły, stwier- dził, że petycje do Sejmu z tutejszego powia- tu doznają skutecznego poparcia posła. Wspom- niał o pomyslnie załatwionej petycji o subwen- cyę na „Sokolę”, za co imieniem „Sokola” dzię- kował i zastanawiał się dalej nad sprawą tar- nobrzejskiej szkoły średniej. Ludność tutejsza garmie się do nauki. Nie ma obawy o niedo- stateczną frekwencyę. W końcu zaznacza, że ustawa, tycząca się nauczycielstwa ludowego, nie wspomina o żonach i dzieciach nauczy- cieli i prosił posła Tarnowskiego o odpowie- dnie w tym kierunku poparcie.

P. Kolasiuski podnosił sprawę kana- lizacyi miasta.

P. Kozłowski podniósł, że w opłatach szynkarskich powinno partycypować więcej miast mniejszych.

P. Jachimowski, dyrektor szkoły w Baranowie, pragnie, aby nauczyciele ludowi mieli odpowiednią reprezentacyę własną w Ra- dzie szkolnej krajowej.

P. Szałdecki stawia wniosek tyczący się frekwencyi dzieci lat 11 do 12 uczęszczają- cych na 4 stopień.

Następnie przemawia kilku włościan, któ- rzy przedstawiają swe życzenia, a między in- nymi p. Kolodziej domagał się tańszego i przys- tępnego kredytu.

P. Osowski z Wielowa, zastępca posła Krempy do Rady państwa, dotknął rozmaitych kwestyj aktualnych, już przez posła Tarno- wskiego załatwionych lub mających być za- łatwionymi. Mówca wyraża pełne uznanie dla pracy poselskiej hr. Tarnowskiego, uzasadnia- jąc je kilkoma faktami. Mowa p. Osowskiego, jakkolwiek ludowa, jest dowodem wzięcia i popularności, jaką u nas cieszy się poseł Tar- nowski.

P. Jala z Mokreszowa przestrzega, że- by posłowi nie stawiano płytkich żądań drob- nostkowych. Okrzykiem „nie dajmy się wici- rzyć”, lecz mocno stojmy przy naszym po- śle”, kończy swoje obszerne przemówienie i wnosi wotum zupełnego zaufania; jednogłośnie wśród okrzyków „Niech żyje” przyjęte.

Następnie odpowiadał poseł hr. Tarno- wski na interpelacyę i przyrzekł poprzeć sprawę poruszoną w dyskusji.

Konstatując zupełne zadowolenie inter- pelantów, dziękował posła Tarnowskiego za poło- żone w nim zaufanie. Charakteryzując ogólnie prace sejmowe, podniósł poseł z naciskiem, że Sejm pracował zawsze dla ogólnokrajowego dobra, że zarzuty, jakoby był stanowym i dbał przedewszystkiem o korzyść jednej warstwy społecznej, t. j. szlachty, właścicieli większych dóbr, są zgola niesłuszne. Przeciwnie. Niezaz- uchwałil ten „szlachectki” Sejm ustawy, dla wielkich dóbr szkodliwe. Bo te wszystkie wy- że wspomniane ustawy mają na okn interes klas uboższych, szczególnie włościan. „Su- miennie powiedzieć mogę — zakończył poseł Tarnowski — że nigdy nie głosowałem za swoim interesem, mając zawsze na względzie obronę interesów kuli niemiejszej własności, której zaufaniem i mandatem się służę.”

Na tem zamknięto zebranie po godzinie 1.

Prasa zagraniczna o pruskim projekcie wywłaszczenia.

(Z prasy angielskiej).

Prasa angielska zamieszcza o projekcie wywłaszczenia na razie bardzo obszerne te- gramy, które mają na celu przedstawić rzeczo- wo sam projekt i zdać sprawę z nastroju wśród stronniów niemieckich. Już ta sama okolicz- ność, że dzienniki angielskie poświęcają tej sprawie tak wiele miejsca, dowodzi, że uważa- ją ją jako rzecz w wysokim stopniu antykon- stytucyjną i „skandaliczną”. Times zajmując się tą sprawą w telega- mach z Berlina i Wiednia. W jego telegramie berlińskim czytamy: „Rzecz to znamienita, że (w Niemczech) krytyka niekonstytucyjności prawa wywłaszczenia, którego rząd domaga się celem pomagania kolonizacyjnej, stoi na drugim planie, a na pierwszym jest tylko mowa o tem, że nowa ustawa przyczyni się do wzrostu wydatków. Sejm pruski zapewne przy- wie ustawę o wywłaszczeniu z motywów tak zwanych narolowych korzyści, chociaż nieka- nię się do tak krańcowych środków jak ta ustawa równa się przyznaniu się do bankructwa ze strony rządu”.

Większy telegram Timesa donosi: „Mo- wa ks. Bülowa w sejmie pruskim w sprawie wywłaszczenia Polaków (Polish capriation Bill) sprawiła w Austrii wrażenie bardzo wa- żne. Wrażenie to przypisać należy nie tylko samemu projektowi, który uważany jest za skandaliczny (scandalous) i nietykalny mówie kanc- lera, w której widzi się wstydlive uśmiewanie za- słonięcia się pogrobowym cieniem żelan- go kancлера Bismarcka, ale także ze względu na skutki, które zagrażają monarchii austriackiej i trójprzymierzu z powodu polityki pruskiej wobec Polaków. Ze Polacy państwa austriac- kiego muszą być obrzućni na projekt niepra- wego wywłaszczenia Polaków z ziemi, posiad- nej przez nich od wieków i przechodzącej z ojca na syna — to rzecz naturalna; ale au- stro-węgierscy dyplomaci nie bardzo się li- czą z ich obrurzeniem, gdyby nie to, że Po- lacy mogą wprawic w poważny kłopot kierow- nictwo austro-węgierskiej polityki zagraniczej. Chociaż trójprzymierze, a zwłaszcza alians au- stryacko-niemiecki, nigdy nie był popularnym wśród Polaków w Austrii, znosili go oni jako rzecz ogólnie polityki państwa. Okoliczność, że hr. Goluchowski był przez lat 11 kierownikiem zewnętrzej polityki, uważano za gwarancyę, że alians z Niemcami nie będzie służył do za- pewnienia Prusom swobody w uścisaniu Pola- ków. Sytuacya ta zmieniła się od chwili przy- siania do steru hr. Aehrenthala. W czasie nad- chodzącej sesji delegacyi Polacy przejdą do czynnej opozycyi, jeżeli minister spraw zew- nętrznych nie będzie w stanie dać zadawalają- cych zapewnień, że pruski projekt ustawy o wywłaszczeniu zostanie cofnięty. Takie zaś za- pewnienia trudno mu będzie dać. Jest faktem niezawodnym, że sam hr. Aehrenthal został niemile zaakosony postępowaniem ks. Bülo- wa. Niedawno miał on zapewnić pewnego wy- bitnego Polaka, że projekt nie będzie przedłoż- ony. Mógł to uczynić, skoro wiadano, że am- basador austro-węgierski w Berlinie hr. Szögy- en-Marich został zawiadomiony przez samego ks. Bülowa, iż rząd nie zamierza przedsiębrać polityki wywłaszczenia. Ale zapewnienia ks. Bülowa często mają ten smutny los, że potem fakta im przeczą, albo że dalsze decyzje bar- dzo od nich odbiegają. W każdym razie mowa ks. Bülowa to przykra przysługa dla hr. Aeh- renthala, który może znaleźć się w tem nie- przyjemnem położeniu, że będzie miał przeciw sobie w delegacyach silną i nieprzyjazną koa- licyę Słowian, która może rozporządzać wię- kszoscia”.

„Bandyta“.

Bandyta... Dziwne dziś wrażenia i obrazy wy- woluje sam ten wyraz. Band ta... bandytyzm... ra- bunek... szunowiny społeczne... Br...

Był jednak bandyta. Zwano go Fra Di- avolo. A oto jego historia. Michał Pezza przyszedł na świat w malej gdzieś miejscinie pod Neapolem (1771 r.) jako dwa- nasto dziecko najzwyklejszego, średnio zamoż- nego handlarza oliwą Oddano go na naukę do sioła- rza, lecz że w niej nie gustował, na posługi przys- tał do klastrozur. I byłby do końca życia wodę nosił i kurtyrze sprzątał ojcom i braciśzkiem gdy- by nie kłótnia gwałtowna z dwoma młodzianami. Zapalczywy był z natury Michał Pezza; miał krew, nie wodę w żyłach. Zabił obu młodzieńców i in- nej rady nie było, jak uknąć w góry i lasy. Tak też uczynił.

W górach gdzieś i lasach zdybał gestych podwcozsz zbiegów i zbójów, zorganizował ich i przybrałszy nazwę „Fra Diavolo” (brat szatan), stanął na czele bandy, która stała się postrachem całych Włoch południowych. Fra Diavolo samem ukazaniem się swoim rzucał strach paniczny na dwory, stola, a nawet miasta. Wystarczyło zanu- cić, jak Zerlina w operze Auber'a: „Voyez sur cette roche...” (czy widzisz na tej skałe?), aby pierzechało i uchodziło wszystko przed zstępują- cym w dolinę bohaterem bezprzykładnych awan- tur... ach! marzeń niejednej romantycznej dzie- wczyny.

Wszelako rychło bardzo sprzyrzył się Bra- tu Szatana zawód bandyty. Rysem charak- terycznym słynnych opryszków włoskich była po- wsze chęć wrócenia do uczciwego życia. Tak też i Fra Diavolo rozpoczął co ryciel „ro- kowania” z władami, aby mu pozwolono być zo- stac znowu najpospolitsm „burżujem” pod wa- runkiem, że sprawy jego i sprawy wszystkie umo- rzono zostano.

I to rok 1798, czasy gorące, wojna w kraju. Fra Diavolo oświadczył gotowość wstąpienia do szeregów wojska Jego królewskiej mości Fer- dyndana IV. króla Neapolu i Obojga Sycylii, spro-

terroru bismarkowskiego. Chcąc zmieńczyć wszel- kimi siłami Polaków przybranych jarzmem germańskim. Chęć im zabrać język, zwyczaj, tradycye. Jestto poprostu coś niesłychanego!

Wypadki w Rosji.

Petersbu g. Prezydent ministrów zawi- domil prezydenta dumy Chomiakowa, że car na wręczony mu przez Chomiakowa 27 listo- pada adresie napisał następujące słowa: „Chę- tnienie wierzę wyrażonym uczuciom i oczekuję o- wocnej pracy”.

Na telegramie grupy pracy, podpisanym przez 112 posłów, odpowiedział car co nastę- puje: „Dziękuję za wyrazy wierności i ufam, że stworzona przemienne дума wkroczy na drogę pracy i trzymać się będzie ściśle zasado- wych ustaw państwowych, oraz spełni me nadzieje”.

Władywostok. Z 203 uczestników w bun- cie batalionu mimerów z dnia 20 października skazano 20 na śmierć przez rozstrzelanie, 34 na roboty przymusowe, 88 na przeniesienie do rot aresztanckich, 53 na wcaleenie do batalionu dyscyplinarnego, 2 na więzienie wojskowe, 1 chłopca na śmierć przez powieszenie, 5 osób uwolniono.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 3 grudnia.

(Wniosek nagły w sprawie reformy regulaminu Rady. — Interpelacya z powodu uadliwego funk- cjonowania „taniego opału“.

Wstępie wczorajszego posiedzenia Ra- dy miejskiej zawiadomil p. prezydent, że w ankicje drożynianej, urządzonej przez rząd, reprezentowac będzie miasto nasze p. wicepre- zydent dr. Rutowski. — R. Dzieślewski złożył mandat do wysadzonej przed dwoma tygodnia- mi komisji mającej zbadać nieporządku w miej- skiem biurze budowniczem. W jego miejsce- wybrano r. Eplera. Referent reformy regula- minu Rady miejskiej r. dr. Roszkowski przed- stawił wniosek nagły, ażeby postanowiono, że wszelkie poprawki do obowiązującego regula- minu, jakie mają być wzięte pod rozważenie przy reformie, zgłoszone zostały w przeciągu dwóch tygodni w przydzium Rady, które je natych- miast prześle komisji regulaminowej. Wniosek ten uchwalono.

Z kolei r. Pawliszak zainterpelował p. prezydenta w sprawie „taniego” opału. Opał ten jest stosunkowo bardzo drogi, a to bynaj- mniej nie dlatego, żeby magistrat chciał na nim zarabiać lub unikać konkurencyi z prywa- tnymi handlarzami, ale poprostu dlatego, że administracya tej instytucyi jest niesłychanie droga. Rzecz tę podjęto bez żadnego rozumne- go namysłu, bez poradnych obliczeń i oddano ją w ręcy ludzi, którzy się zupełnie na tem nie rozumieją. Zeszłego roku były w zarządzie ta- niego opału defraudacye, a tego roku wyrzuci- się piniądze przez okno. Sprawono np. czynie- soko pomysłu 12 ogromnych wozów, za które zapłacono 2500 koron. Wozy te okazały się zu- pełnie do niczego i jako niezdadne muszą zo- stać całkiem zerobione. Komisya wyznaczona do czuwania nad tą instytucyą zupełnie nie rzeczy się nie rozumie; wybrano bowiem do niej zamiast ludzi praktycznych, samych lekar- zy i adwokatów. — P. prezydent odpowiedział, że w przyszłym tygodniu (j!) będzie instytu- cya taniego opału funkcyjowała normalnie, za- tem na przyszłym posiedzeniu będzie można o niej dyskutować.

Wreszcie z referatu r. Jonasa przyjęto wniosek sekcji finansowej i komisji rzeźnianej o podwyższenie opłaty rzeźnianej od sztuki ja- lownika bitego w rzeźni miejskiej z 1 kor. 50 hal. na 2 kor. Przez to podwyższenie zwię- ksz się dochód rzeźni z tego źródła o 10,000 koron.

Na tem przy bardzo słubym komplecie radnych na sali zarządził p. prezydent posie- dzenie tajne. Na tem posiedzeniu awansowano dwóch nauczycieli szkół miejskich, przyznano jeden dar z łaski, nadano jedno stypendyum z fundacyi p. Kisielki i uwzględniono 22 wo- dań o obywatelstwo miejskie. W końcu uchwa- lono polecić magistratowi, ażeby zastanowił się nad utworzeniem funduszu emerytalnego dla durnymistów, strażaków ogniowych i innych nie- stałych funkcjonaryuszów miejskich. Na tem za- kończyło się posiedzenie po godzinie 9 wie- czorem.

„Bandyta“.

Bandyta... Dziwne dziś wrażenia i obrazy wy- woluje sam ten wyraz. Band ta... bandytyzm... ra- bunek... szunowiny społeczne... Br...

Był jednak bandyta. Zwano go Fra Di- avolo. A oto jego historia. Michał Pezza przyszedł na świat w malej gdzieś miejscinie pod Neapolem (1771 r.) jako dwa- nasto dziecko najzwyklejszego, średnio zamoż- nego handlarza oliwą Oddano go na naukę do sioła- rza, lecz że w niej nie gustował, na posługi przys- tał do klastrozur. I byłby do końca życia wodę nosił i kurtyrze sprzątał ojcom i braciśzkiem gdy- by nie kłótnia gwałtowna z dwoma młodzianami. Zapalczywy był z natury Michał Pezza; miał krew, nie wodę w żyłach. Zabił obu młodzieńców i in- nej rady nie było, jak uknąć w góry i lasy. Tak też uczynił.

W górach gdzieś i lasach zdybał gestych podwcozsz zbiegów i zbójów, zorganizował ich i przybrałszy nazwę „Fra Diavolo” (brat szatan), stanął na czele bandy, która stała się postrachem całych Włoch południowych. Fra Diavolo samem ukazaniem się swoim rzucał strach paniczny na dwory, stola, a nawet miasta. Wystarczyło zanu- cić, jak Zerlina w operze Auber'a: „Voyez sur cette roche...” (czy widzisz na tej skałe?), aby pierzechało i uchodziło wszystko przed zstępują- cym w dolinę bohaterem bezprzykładnych awan- tur... ach! marzeń niejednej romantycznej dzie- wczyny.

Wszelako rychło bardzo sprzyrzył się Bra- tu Szatana zawód bandyty. Rysem charak- terycznym słynnych opryszków włoskich była po- wsze chęć wrócenia do uczciwego życia. Tak też i Fra Diavolo rozpoczął co ryciel „ro- kowania” z władami, aby mu pozwolono być zo- stac znowu najpospolitsm „burżujem” pod wa- runkiem, że sprawy jego i sprawy wszystkie umo- rzono zostano.

dze niepokojonego przez zwycięzkie już wszędzie wojska Rzeczypospolitej francuskiej.

Rada w radę, zgodzono się na propozycyę. Tedy obit Fra Diavolo i natuś est Michał Pezza, a raczej redixit i — i oslawiony, postrach szera- zący bandyta przedzierzał się w gorącego pa- tryotę. Dość powiedzieć, że gdy zwycięski Bona- parte ogłosił królem neapolitańskim brata swego Józefa, Pezza Fra Diavolo podniósł na nogi wszyst- kich zdolnych do boju wsiódłobaweli swoich z prowincyi Terra di Sanaro, i utworzywszy z nich silny oddział partyzantki, liczący przeszło cztery tysiące głów, wygnane rodzinie królewskiej stał się przenaślawiejszym obroną i szermierzem.

Wówczas król Ferdynand mianował kano- nikiem, którego głowę był siłą nagrodę nazna- czył, głównym wodzem wiołnych wojsk i tytuł mu nadał — księcia di Cassano.

Dzielnie walczył Michał Pezza; cudo wale- czności i poświęcenia dokonał. Bonaparte rozje- trzony zaciękim oporem partyzantów, szarypławy z wszech stron jego wojska regularne, wysłał przeciwko księciu di Cassano najdzielniejszego pułkownika swego, ojca późniejszego wielkiego po- ety, Victora Hugo. Pułkownik Hugo otrzymał po- lecenie ruszyć w Apeniny i dostawić żywego lub umarłego generalissimusa króla Ferdynanda.

Rozpoczęły się krwawe zapamiętane — lwoy... Pod Bojano wyróżniono w pięć całej setki neapolitańskich, lecz u przepawy przez rzekę pod Vin- chiatara wsiadł Michał Pezza niespodzianie na karł Francuzom, potłukł ich pod Atella i Castelamare, i cofnął się w góry dzięki szalowanemu oknawiu, dmaczemu w czcy regimencie pułkownika Hugo. Mężnemu obrońcy Burbonów chcieli podać rękę z morza Anglicy, lecz już było zapóźno... Zdziesiąt- kowane „partye” swoje ściągął Fra Diavolo w lasy ogromne pod Benem i tam oświadczył im, że dłuższy opór nie zda się na nic; niech przeto ka- żdy ciągnie w swoją stronę, byle przedostał się przez kordon wojsk francuskich.

I odpasowały z bieder ezandaru, dany mu przez królową Karolinę (co go był uwiódł z naj- krwawszego boju pod Ibrunien) z uwrzeszczącia, nimał w obec towarzyszów broń do ziemi zakopał. Pożegnano się i rozstano.

Fra Diavolo bez grosza przy duszy i bez o- ręża, aby podjechać nie budził, rzucił się w stronę Palermo. Rany dokuczały mu srodze, z głodu przymierał, natknął się na bandę rabusów, ogrybają- cych fermę samotną, omal że go nie uśmiercono... wreszcie dowlókl się nawiół żywo do mieściny Baranchi, gdzie zaany aptekarz dał mu przytulę. Lecz słuząc aptekarza, w konszachtach będad z Francuzami, rozkwawionymu w miasteczku, oddał go w ręce gwardziistów. Poznał go sejer z oddziału pułkownika Hugo. Uwiedziono go. Nowy król, Józef Bonaparte, zaprowol „księciu di Cassano” wstąpienie na służbę francuską, obiarując mu natychmiast główne dowództwo nad zandarme- rya. Michał Pezza odrzucił ze wzgardą propozycyę. I skazanego na śmierć wyrokami sądu polowego — powieszono w Salerno, jak się rzekło, wczasn rankiem d. 12 maja 1807 r., której to daty setna rocznica przypadła niedawno.

Oto jakiego typu był jeden z najgłośniejszych włoskich bandytów, co go chyba nie stawia w je- dnym rzędzie z nowoczesnymi a nie włoskimi eks- propiatorami cudzych kiesi i rubieności.

I gdyby to ubliżenie nie było dla postę- pu ludzkości, pozwolilibyśmy sobie powiedzieć, że w czasach dzisiejszych zabrakło nawet bandytów tego rodzaju, co Fra Diavolo.

KRONIKA.

Lwów 3 grudnia.

P. wiceprezydent wyższego sądu krajowego dr. Jan Dylewski powrócił z wizytacyi c. k. sądu obwodowego w Kolomyi i objął urzędowanie.

W miejsce p. Głabinkiego, który, zostawszy prezesem Koła polskiego, złożył przewodnictwo nad stronnictwem wszechpolskiem, wybrany został dr. Jan Pawliszowski prezesem wszechpolaków.

Straszną wiadomość przynosi depesza z Ka- mienicy podolskiej. Oto okropną śmiercią zginął znany i powszechnie szanowany obywatel p. Jar- zowski, właściciel dóbr i autor wielu cennych dzieł religijnych. W chwili gdy wjeżdżał na stacyę kolejową, wypadł z wózka i dostał się pod koła lokomotywy, które go zmiażdżyły. Był on ożeniony z siostrzenicą n miestnika naszego, Andrzeja hr. Potockiego.

Domowa uroczystość w teatrze lwow- skim. Obchodzili ją artyści z powoda że w nied- ziele skończyło się 25 lat, odkąd p. Mieczysław Sacherowski, przedtem bardzo dobry artysta do roli charakterystycznych, ogromnie inteligentny i subtelny, objął posadę sekretarza teatru i prowad-ził ją z niezównaną taktem. W ciągu tych 25 lat zmieniło się kilkunast dyrektorów teatru, przes- sunęło się przed jego oczami kilkuset artystów i artystek, objało się o niego kilkadziesiąt tysięcy ple- tek, intrzyg i komerazów, a on zawsze potrafił stać na stanowisku sztuki narodowej i w jej służ- bie będąc, odeprzeć wszystko to, co jej mogło ujmąć przyzności. Za takie postępowanie należy mu się szczerą wdzięczność i prawdziwe uznan

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie

Fille: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu. **Ekspozytury:** w Stanisławowie, w Podwoleczyskach, w Nowosieliicy.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacyj co do pewnej i korzystnej

lokacji kapitałów.

Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

Bezpłatne przeglądanie numerów losów

i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Schowki depozytowe (Safe Deposits).

Za dopłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie **bezpiecznie a dyskretnie** przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ubezpieczanie losów

przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy

PRZYJMUJE WKŁADKI

na rachunek bieżący, na które wydaje na żądanie **książeczki**, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

Henryk Kislinger

b. urzędnik b. Banku galicyjskiego kred. we Lwowie po długich a ciężkich cierpieniach, zaprzeczony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 2 grudnia 1907 roku, p. zeżywszy lat 72.

Obchód pogrzebowy odbędzie się w środę dnia 4-go grudnia b. r. o godzinie 2-giej po południu z domu żałoby przy ul. Mochnackiego 1. 2; na cment. rz. Lyczakowski, na który w smutku pozostawiła żona z dziećmi i rodziną — krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza się.

Lwów, dnia 2 grudnia 1907.

„Concordia“ A. Kurkowski.

Losy na spłaty polecamy od 4 kor. miesięcznie począwszy. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Wypłata kuponów. Wykupno losów górzekolwiek zastawionych i odsprzedaż na raty.

Dom Bankowy Schütz i Chajes

Lwów, pl. Maryski 7.

Owe dwie nieznanome mi Panie, które dnia 2. listopada roku zeszłego między godziną 7. a 8. wieczorem przechodziły widziałem na ulicy Akademickiej we Lwowie, w bardzo ważnej sprawie proszę najusilniej o podanie mi adresu swego i sposobu, jak mógłbym im tę sprawę osobiście przedstawić.

Karol Czuderna.

Mączka Kneipowska

Ważne, słabowite i niedokrewne dzieci można przedko wzmocnić odżywczą mączką X. Kneippa. Dzielwzga cierpiące na biednie, **szczerpie** ci lopaki odzyskują energię żywotną i kolory twarzy już po użyciu kilku paculek — Kokiety karmiące, chorzy na żółdtek, osłabieni, **rekonwalescenci**, starcy podopadli znajdują ratunek poway w mączce X. Kneippa. Cena pudełka 2 kor. 50 gr. Gener. Rep. Hygien. Instytut.

F. Zacharska, p. Rzeszów.

Polecamy

w ogromnym wyborze po dawnych znacznie niższych cenach. Meblowe meblowe, dywany, chodniki, portyery, firanki s oiy, narzuty, piecy, kapy na łóżka, kore, kołdry, materace, wiatdy sprężyn wyc, otomany, sofy i t. d.

Schuster i Toezyski

Lwów, 3 Maja 5.

Dla dzieci

na jesień i zimę! Płaszczki, sukienki, o-buwie, pończoszki i t. p., oraz Kompletnie wyprawki dla niemowląt poleca Magazyn kompletnej konfekcyj dla dzieci Karolina Szydłowska

Lwów, ul. Akademicka 12.

Pierścionki zaręczynowe, obrączki, szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędownie cechowane) kompletne wyprawy w kasekach oraz wszelkie biżuterje poleca Jan Jarzyna ubiler, i wów, Hotel Europejski.

Goplana

Lwów, Białostkiego 5. Pokoje urządzone z komfortem z utrzymaniem i bez, dziecnie, i wygodnie, i tanio.

Do ciast znakomicie masło dworskie, świeże, tłuste, nie solone, po 70 cni. za 1/2 kl., oraz masło deserowe codziennie świeże po cenach targowych poleca handel

Leonarda Soleckiego

Lwów, ul. Batorego 2.

Kawiarnia Amerykańska

Codziennie koncerty muzyki walcowej.

o 9. godzinie wieczorem.

Z najwyższego rozkazu Jego Ces. i Król. Apostol. Mości

XXXVIII. c. k. loteryja państwowa

dla celów dobroczynnych cywilnych

Loteryja ta, jedyna w Austrii prawnie dozwolona za-cznej kwocie **512.980 koron.**

Główna wygrana **200.000** koron gotówką

Ciągnięcie nieodwołalnie 19 grudnia 1907.

Los kosztuje 4 korony.

Nabywać można w Oddziale Państwowych Loteryj w Wiedniu III, Vorder-Zellamstrasse 7, w kolektorach losowych, w trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych i kolejowych b. w kasatorach wymiaru etc; Plany gry kupujący otrzymują gratis. — Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

C. k. Dyrekcya Loteryj (Oddział loteryj państw.)

Fundacya

Wiktora hr. Baworowskiego

wydzierżawia położony w powiecie Tarnopolskim w Baworowie na rzece Gnieźnie

Młyn wodny amerykański

na okres dziesięciu lat od 1. lipca 1908 roku.

Oferty należy wnieść do Zarządu dóbr fundacyjnych w Myszkowicach, gdzie złożony jest do przejrzenia projekt kontraktu dzierżawy.

Pełnomocnik kuratora fundacyi w Myszkowicach udziela zgłaszającym się oferentom bliższych informacyi.

Termin wnoszenia ofert do 30. grudnia 1907 r. Ofertenci składają mają wadium 5.000 koron w kasie Wydziału krajowego, a odpis kwitu kasowego dołączają do oferty.

Projekt kontraktu można także przejrzeć u syndyka fundacyi adw. Dr Tadeusza Skalkowskiego we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1.

(Przedruk nie będzie płacony).

Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9. sprzedaje najtaniej rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę, Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę, Szwajcaryę, i inne kraje.

Polecamy:

Fosforan wapniowy jako dodatek do karmy dla bydła i uroniu;

Tłuszcz kosiny do fabrykacji mydła;

Przypominający z dnia do wiosennych zasiewów;

Superfosfaty z gwarancją składników;

Siarkan amonowy z 21 1/2% azotu;

Saletrę chilijską;

Siarkan potasowy — wszystko gwarantowane i po cenach najniższych.

I. Gal. Tow. Akc. dla przemysłu chemicznego.

Lwów, ul. Akademicka 8.

Na łąki i pastwiska!

Stassfurcka sól potasowa z gwarancją 40% czystego potasu

lub Stassfurcki kaimit z gwarancją 12-40% czystego potasu

W 40% stassfurckiej soli potasowej wypadają jeden kilogram potasu **taniej** jak w kaimicie kaluskim.

W 40% stassfurckiej soli potasowej wypadają jeden kilogram potasu **taniej** jak w kaimicie kaluskim.

Kalisnydykat St. z. o. p. Stassfurt

Józef Karrach

Lwów, Kościuszki 18.

Cenniki, broszurki i wyjaśnienia darmo i franko.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Wydaje: BILETY ZESTAWIALNE

(Fahrcheinhefte) kombinowane-okrężne (Hundertreis i powrotne do wszystkich i do wszystkich sezonowych miejscowości Europy z ważnością 45-80 i 90 dni i opuszczeniem od 12-35 procent od cen normalnych.

Do Wiednia z ważnością 45 dni. Ma oboczny sezon

poleca się septy jazdy powrotne z odpowiednim opuszczeniem do wszystkich miejscowości połączone jak:

Biaritz, Flume (Abbazy), Wenecya (Lido), Trieste, Capri, Neapol, Nizy, Florency, Rzym etc.

Do Karlsbada, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Breme, Hamburga, Paryża z ważnością 45-80 i 90 dni.

BILETY KARTONOWE zwykle do wszystkich stacyj w kraju i zagranicą. Sprzedawca wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.

Zamówione bilety na prownę wysła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odośnej stacyi kolej. Przy samówieniu biletu zestawialnego należy nadesłać 4 korony sacc a i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Ciągnięcie nieodwołalnie 6. grudnia 1907.

Loteryja Karlsbadzka

Główna wygrana

100.000 kor. w gotówce

4082 wygranych.

Cena losu 1 korona

6 losów tylko 5 1/2 kor., 11 losów 10 koron

Losy po 1 Koronie polecają, kantory wym., trafiki, kolektury lub opłatnie

Kantor Braci Eibenschütz

w Krakowie, Rynek gł. 5.